MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁSTECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e seis minutos, deu-se início a
reunião do Conselho Departamental do Câmpus Luziânia do Ins5tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás - IFG, presidida pelo Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas, professor Leonardo François de
Oliveira. A convocação para reunião realizou-se através do Memorando nº 3/2020 - LUZ-CONDE/LUZ-DAA/CP-
LUZIÂNIA/IFG, encaminhado por e-mail ins5tucional para tratar dos seguintes pontos de pauta: Análise do
Parecer de Cadastro de Projeto de Ensino; e Aprovação dos Relatórios Finais dos Projetos de Ensino Edital
28/2020 PROEN. A reunião realizou-se por webconferência u5lizando a ferramenta Google Meet. O presidente
cumprimentou a todos e passou a palavra ao professor Daniel Rosa Canedo. O professor procedeu a leitura dos
pareceres referentes aos relatórios dos Projetos de Ensino contemplados no Edital nº 28/2020/PROEN/IFG. O
professor iniciou com o parecer do relatório do projeto ofertado pela professora Chris5ane Borges, in5tulado:
“Treinamento para compe5ções prá5cas da OBR (Olimpíada Brasileira de Robó5ca) ”, e desenvolvido no
período de outubro de 2020 a fevereiro de 2021. De acordo com os relatores, professores Daniel Canedo e
Ulisses, o relatório (processo nº 23379.000137/2021-12), atende a todos os requisitos, sendo recomendada sua
aprovação. O Conselho Departamental aprovou por unanimidade o relatório. Na sequência, foi apresentado o
parecer do relatório do  projeto de ensino: “Instrumentação para a oferta de curso de Algoritmos durante a
pandemia”, coordenado pelos docentes Ulisses Afonseca, Wendell Geraldes e Cleyton Reis, no período de
outubro de 2020 a janeiro de 2021. Conforme parecer dos relatores, professores Daniel Canedo e Audir, o
relatório (processo nº 23379.000127/2021-79) contempla os requisitos sendo indicada sua aprovação. Os
Conselheiros acompanharam o parecer favorável ao relatório, por unanimidade. Ato conRnuo, foi apresentado
o parecer referente ao relatório final do projeto de ensino in5tulado: “Podcast Educacional no Ensino de
Computação nos cursos Técnicos e Superiores do IFG” . O projeto foi ofertado pelos docentes Wendell Bento
Geraldes e Ulisses Rodrigues Afonseca, e ocorreu no período de outubro de 2020 a fevereiro de 2021. De
acordo com os relatores, professores Daniel Canedo e Audir, o relatório (processo nº  23379.000128/2021-13)
atende as demandas do edital, sendo o parecer favorável. Não havendo manifestações contrárias ou
abstenções, o relatório foi aprovado por unanimidade pelo Conselho. Seguindo a pauta, o professor Leonardo
apresentou o parecer, elaborado conjuntamente com a professora Rosmany, referente a proposta de Projeto
de Ensino da docente Kalinka Mar5ns da Silva. O projeto in5tulado: “Formação Básica em Educação Financeira:
organizando as finanças familiares em contexto de crise gerada pela pandemia do Sars-Cov 2”, deverá
ocorrer no período de maio a agosto de 2021, e visa capacitar os alunos a tomarem decisões conscientes em
relação ao uso do dinheiro, emprés5mos, inves5mentos e aposentadoria. Os Conselheiros ra5ficaram a
indicação de aprovação do projeto. Nada mais havendo a tratar,  o presidente do Conselho Departamental,
professor Leonardo François de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a
reunião. Registre-se que esta reunião foi gravada e seu teor na íntegra permanece à disposição para consulta.
Eu, Melissa Simone Küster, Assistente Administra5vo ao Departamento de Áreas Acadêmicas, lavrei a presente
Ata que, se aprovada, será assinada digitalmente pelo presidente do Conselho e demais Conselheiros
presentes. Luziânia, 12 de março de 2021.

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

Portaria nº 1.353/2019

Representantes do Conselho Departamental

Audir da Costa Oliveira Filho (Titular) Brenda da Silva Leandro (Suplente)
Brenno Jesuíno dos Santos (Suplente) Camilla Rodrigues Borges (Titular)

Christiane Borges Santos (Titular) Daniel Rosa Canedo (Titular)
Diego Arantes Teixeira Pires (Titular) Ernani Viana de Souza Júnior (Suplente)

Francisca Cássia Sousa dos Anjos (Titular) Gilmar Vieira Freitas (Titular)
Júlio César Silva Fernandes (Titular) Leandro Lima Ferreira (Titular)

	Documento assinado eletronicamente por: